(24) Quod corpus notionis et cogitationis particeps dicitur, id non ex hujus Scriptoris, sed ex illius adversariorum sententia dicitur. Hi enim enim substantiam incorpoream in homine non agnoscerent, cogebantur corpori attribuere quidquid homo cogitat et novit.

A animo. Quod vero a materia aliud est, id aliud quoque a corpore.

Aliud. Si id quod corpus non est, neque substantia est: quomodo substantia dividitur in corpus et incorporeum, cum id, quod dividitur, necessario in eis sit in quæ dividitur?

QUÆST. II. Si quid est incorporeum, uade liquet id in seipso esse posse?

RESP. Cujus et præsentia corpus, quod per se existit, vitæ, sensus et notionis fit particeps (24), et absentia rursus mortuum, ac sine sensu et cogitatione: id necesse est in seipso esse ut sua natura incorruptibile.

Aliud. Petitas e ratione dubitationes scienter in B stituere, easdemque itidem scienter solvere, non sensus est opus. Constat enim, non posse sensum essentiæ et veritatis attingere cognitionem. Atque hoc si sic se habet, ac scientiæ est attingere essentiæ et veritatis cognitionem, sensus vero nequaquam: quod autem sensus non est, id nec corporis est: necesse est profecto esse aliquid incorporeum in seipso, in quo scientia sit.

Aliud. Si essentiam in seipsa esse oportet, [dividitur autem essentia, secundum primam divisionem, in corporeum et incorporeum], quomodo incorporeum essentia non est in seipsa existens?

Aliud. Quod potest seipsum separare ab affectionibus, quæ cum corpore sentiuntur, nec tamen perire, id potest et a corpore separari nec perire: unde pulchrius et præstantius est corpore; quippe cum in causa sit sua præsentia, cur pulchrum sit corpus. Rem ejusmodi dicimus esse animam ratione præditam, quæ est spiritus, intelligens, vitalis, notionibus abundans et per se mobilis. Huic consubstantiales esse dicimus angelos et dæmones. Atque, ut verbo dicam, quidquid substantiale ab aliquo teneri potest, id corpus est ei a quo tenetur. Ac Deum quidem dicimus esse incorporeum, non quod incorporeus sit (est enim Deus essentia sua ut ultra corpus, ita et ultra incorporeum, ut utriusque conditor: neque enim ea fecit Deus quæ ipse est); sed quemadmodum solemus materialibus rebus, D quæ apud nos pretiosiores sunt, Deum semper venerari, ita et nominibus, non quod eis Deus indigeat, sed ut nostram de Deo sententiam per ea declaremus. Hoc igitur modo illum vocamus incorporeum, quamvis sciamus eum esse ultra incorporeum, ut illius conditorem. Maneat autem et hoc omnino in disputatione fixum, ut quod esse aliquid incorporeum demonstret. Quod si in rebus nihil esset incorporeum, neque etiam corpus esset. Sed

(25) Ἀμέτοχος. Legere malim μέτοχον, quam cum Sylburgio addere ζῆ τε καὶ αἰσθάνεται καὶ διανοεῖται.

(26) Τὸ . . . μὴ δυράμενον. Tollendam negationem probat Sylburgius ex his quæ infra leguntur.

quia aliquid est incorporeum, sicut aliquid est corpus, propterea necesse est quae contraria inter se sunt, nominibus secernere contrariis. Etenim Deum increatum dicimus, increati **539** appellatione a rebus creatis eum secernentes. Et nisi res creatae essent, neque Deus ab eis increati vocabulo secerretur. Hac ergo distinctione, quae nomine increati nititur, Deum ultra corpora et incorporea esse ostenditur. Nam si nomen creati summatim corpora et incorporea complectitur, qui hoc increati nomine a creatis secernitur, hunc perspicitur necessario et a corporibus et ab incorporeis secerni. Et quod aliis adest incorporeis, ut a corporibus non teneantur, id et Deo adest, non quidem ut incorporeo, sed ut ultra incorporea. Et quia non habere opificem et dominum, praestantius est quam opificem habere et dominum ideo Deum vocamus increatum. Nam quod increatum est, neque opificem habere potest, neque dominum. Similiter quia non teneri a quopiam, quam teneri, honoriscentius est, idcirco eum vocamus incorporeum.

QUÆST. III. 6. Unde liquet an prorsus sit Deus?

RESP. Ex rerum quæ exstant constitutione, et perseverantia. Non enim ea exstant quæ exstant, nisi Deus prius quam illa exstitisset, qui partes creaturæ omnes utiliter ad commodum universæ creaturæ constituit, ac cognitus nobis est per prædictionem et doctrinam prophetarum et Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, apostolorumque ejus **C** prædicationem, quæ divinarum virtutum testimonio confirmata est.

QUÆST. IV. 7, 8, 9. An Deus facit, an fecit, an facturus est? Et si fecit, utrum voluntate, an sine voluntate?

RESP. Fecit Deus, et facit, et facturus est, propria sua voluntate. Fecit enim creaturam, quæ ante non erat, ipse volens: hanc sua ipsius providentia conservat ut sit, quod quidem est facere. Illam etiam instauraturus est et in meliorem statum instaurando perducturus; quod quidem est facturum esse, ut eam expurget ab omni labe, quam ei ratione utentium recordia aspersit; nequaquam di-judicando et considerando id quod melius est postea inveniens, sed ab initio et ante mundi creationem statutum illi erat facere. Neque enim ad cognitionem aut potestatem Deo quidquam accedere potest, quod prius non habuerit. Quod autem volens Deus fecerit mundum, illud argumento est, quod cum plures soles facere posset, non plures fecerit, sed unum duntaxat. Nam qui plures non possit soles facere, is nec unum possit, et qui unum potest facere, necessario et plures potest. Quomodo igitur Deus plures soles non fecit, quos poterat facere, nisi quia noluit plures facere? Quod si quos non